- 1 -

罗农字〔2023〕62 号

关于印发《罗山县农业农村领域信用分级

分类管理办法》的通知

局属有关单位、股室：

为加快我县农业农村领域信用体系建设，建立健全我县

农业农村领域信用监管机制，根据《国务院办公厅关于加快

推进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制

的指导意见》要求，结合我县农业农村领域工作实际。经局

班子会议研究，制定《罗山县农业农村领域信用分级分类管

理办法》，现予以印发，请认真遵照执行。

2023 年 5 月 4 日

- 2 -

罗山县农业农村领域信用分级分管理办法

第一章  总则

第一条 为加快我县农业农村领域信用体系建设，建立

健全我县农业农村领域信用监管机制，根据《国务院办公厅

关于加快推进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型

监管机制的指导意见》、《中华人民共和国农业法》、《中

华人民共和国渔业法》等相关法律法规，结合我县农业农村

领域实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于本县行政区域内农业农村领域自

然人、法人的信用监管。

信用分类监管以一个自然年度为一个信用周期，以信息

归集为基础，以国家企业信息公示平台为支撑，与信用信息

公示、“双随机一公开”监管、守信激励失信惩戒等联动协同，

强化事中事后监管。

第三条 农业农村领域信用分级分类管理包括信用信息

归集、信用等级评定、信用分类监管、信用信息管理、信用

宣传和信用承诺等内容。

农业农村领域信用分级分类管理，应当遵循依法归集、

客观公正、公开透明、动态调整、鼓励修复的原则，按照统

一的方法和程序进行。

- 3 -

第四条 县农业农村局负责全县农业农村领域自然人、

法人的信用信息归集和管理。

第二章  信用信息归集

第五条 信用信息归集是县农业农村局采集、整理、记

录、维护农业农村领域自然人、法人信用信息的活动。

第六条 信用信息归集包括农业农村领域自然人、法人

基本信息、监督检查信息、违法违规信息及表彰奖励信息等。

第七条 自然人基本信息包括自然人姓名、证件类型、

证件号码等信息。

法人基本信息包括法人名称、法定代表人姓名、证件类

型、证件号码、社会统一信用代码等信息。

第八条 监督检查信息包括日常监督检查、专项检查、

双随机检查等信息。

第九条 违法违规信息包括违反监督管理法律、法规、

规章等受到行政处罚等不良行为记录。

第十条 表彰奖励信息包括政府部门、行业协会对农业

农村领域自然人、法人在农业农村领域方面的表彰奖励、典

型示范及行业推荐等。

第十一条 信用信息采取行政管理部门自行录入和自主

申报录入两种方式归集。

（一）监督检查信息、违法违规信息采集由相对应的业

- 4 -

务股室、单位负责收集并录入国家企业信息公示平台。

（二）农业农村领域自然人、法人可向县农业农村局申

报信用信息，经审核后录入信用信息管理系统。申报信用信

息时应提供相应的证明材料，并对其真实性负责。

第三章  信用等级评定

第十二条 农业农村领域信用等级评定分为四级：A 级

（守信）、B 级（基本守信）、C 级（失信）、D 级（严重

失信）

第十三条 严格遵守农业农村领域相关法律法规和诚实

守信原则，具有良好信用，同时满足以下条件的农业农村领

域自然人、法人，信用等级评定为 A 级。

（一）当年未发现向农业行政主管部门或其他相关部门

提供虚假材料或隐瞒违法事实的。

（二）当年未因违法行为受到农业行政主管部门或其他

相关部门行政处罚或行政强制的，或未因违法行为被移送相

关部门处理的。

（三）当年未被省、市、县农业行政主管部门或其他相

关部门列入失信被执行人名单或联合惩戒“黑名单”的。

（四）当年因农业农村领域工作突出获得政府部门、行

业协会表彰奖励、典型示范及行业推荐等。

第十四条 基本遵守农业农村领域相关法律法规和诚实

- 5 -

守信原则，同时满足以下条件的农业农村领域自然人、法人，

信用等级评定为 B 级。

（一）当年未发现因本人主观原因向农业行政主管部门

或其他相关部门提供虚假材料或隐瞒违法事实的。

（二）当年因违法行为受到农业行政主管部门或其他相

关部门立案调查，但没有造成危害和不良社会影响，或及时

采取补救措施，农业行政主管部门或其他相关部门不予行政

处罚或行政强制的。

（三）基本遵守相关规定和信用建设制度，满足以下情

形之一即可：

（1）主动签署信用承诺书，履行信用承诺的。

（2）提交第三方出具的信用报告，信用评定结果为良

好等级以上的。

（3）在监督检查时，发现存在问题，能够按要求限时

整改完成的。

（4）未被行业主管部门或其他相关部门列为失信联合

惩戒对象的。

第十五条 存在下列情形之一的农业农村领域自然人、

法人，信用等级评定为 C 级。

（一）当年被发现向农业行政主管部门或其他相关部门

提供虚假材料或隐瞒违法事实的。

- 6 -

（二）当年因违法行为受到省、市、县农业行政主管部

门或其他相关部门行政处罚或行政强制的，或因违法行为被

移送相关部门处理的。

第十六条 存在下列情形之一的农业农村领域自然人、

法人，信用等级评定为 D 级。

（一）同一个生产经营者一年内出现两次（以上）第十

五条列明的同一类型失信行为的。

（二）当年被省、市、县农业行政主管部门或其他相关

部门列入联合惩戒“黑名单”的。

第四章  信用分类监管

第十七条 对信用等级为 A 级的农业农村领域自然人、

法人，在信用等级有效期内，可以享受以下激励措施：

（一）在标准不降低、程序不减少的情况下，依法依规，

优先办理各项业务，同等条件下优先安排财政专项资金。

（二）除专项整治、被举报或上级督办外，适当减少巡

查及各项监督检查，合理降低抽查比例和频次。

第十八条 对信用等级为 B 级的农业农村领域自然人、

法人，在信用等级有效期内，采取以下措施：

（一）保持日常监督检查力度。

（二）重点对其整改情况进行专项检查。

第十九条 对信用等级为 C 级的农业农村领域自然人、

- 7 -

法人，在信用等级有效期内，采取以下措施：

（一）加大监督检查力度，适当提高抽查比例和频次。

（二）引导其向行政处罚决定机关开展信用修复，公开

做出信用修复承诺。

第二十条 对信用等级为 D 级的农业农村领域自然人、

法人，在信用等级有效期内，除采取第十九条措施外，还应

采取以下特别措施：

（一）限制取得农业行政主管部门或其他相关部门项目

资金扶持或优惠性政策。

（二）依法限制参与政府采购及招投标活动。

（三）限制获得农业行政主管部门或其他相关部门颁发

的荣誉证书、嘉奖和表彰等荣誉性称号。

第五章  信用信息管理

第二十一条 农业农村领域信用等级实行动态管理，信

用主体出现违规违法行为的，视违法违规行为情节的严重程

度，降到相应的信用等级；信用主体严格遵守农业农村领域

相关法律法规和诚实守信原则，当条件满足上一等级的，也

应提高到相应的信用等级。

第二十二条 失信行为具备修复条件的，可以申请信用

修复；对其信用分级信息有异议的，可以提出异议，要求更

正。县级农业农村领域行政主管部门按照省、市信用修复相

- 8 -

关规定开展信用修复与异议处理工作。

第二十三条 严格规范信用评级相关档案管理工作，确

保信用信息真实完整、应用正确。任何单位、个人非依规定

权限、程序不得擅自修改、增删、泄漏信用档案信息。

第六章  信用宣传和信用承诺

第二十四条 在日常管理、监督执法中积极开展农业农

村领域诚信主题的法律法规、政策宣传。

第二十五条 应将诚信宣传作为日常重要工作，积极利

用门户网站、微信等平台将信用宣传常态化，营造行业诚信

经营氛围，提升农业农村领域自然人、法人诚信经营意识。

第二十六条 可按照分类指导、注重实效的原则，结合

不同信用分类，指导和帮助信用主体加强信用建设。全面推

进农业农村领域主体信用承诺制度，积极引导农业农村领域

自然人、法人签订信用承诺书，并在“信用罗山”网站公开。

第七章   附则

第二十七条 本办法由罗山县农业农村局负责解释。

第二十八条 本办法自公布之日起施行。执行过程中与

国家、省、市新出台政策法规不一致的按照国家和省、市政

策法规执行。